Peperangan tersebut menyebabkan gugurnya sejumlah huffâzh
al-Qur'ân (para penghafal al-Qur`an) di kalangan para sahabat,
kurang lebih tujuh puluh orang sahabat, di antaranya Zayd ibn al-
Khaththâb.68 ``Umar ibn al-Khaththâb khawatir melihat kenyataan
itu, lalu ia mengusulkan kepada Khalifah Abû Bakr (11-13 H./632-634
M.) untuk mengumpulkan dan membukukan al-Qur`an. Awalnya
Khalifah Abû Bakr menolak usulan tersebut, namun setelah
mempertimbangkan urgensinya, maka ia pun memerintahkan Zayd
ibn Tsâbit untuk menghimpun dan menulis ayat-ayat al-Qur`an
dalam lembaran-lembaran tulisan yang lebih rapi.69

ada suatu kitab yang mereka namakan al-Mushhaf, maka berilah nama
kitab itu dengan al-Mushhaf.70 Kemudian lembaran-lembaran tulisan
al-Qur`an tersebut diberi nama dengan al-Mushhaf.71 Dengan
demikian dapat dikatakan bahwa penamaan al-Mushhaf dikukuhkan
secara resmi pada masa Khalifah Abu Bakr.

Kemudian pembukuan Al-Qur`an dilakukan kembali pada
masa Khalifah Usman ibn Affan (23-35 H./644-656 M.) yang
dilatarbelakangi adanya perselisihan bacaan Al-Qur`an, sebagaimana
yang diinformasikan oleh al-Qaththân:

Penyebaran Islam bertambah luas dan para qurrâꞌ pun tersebar di
pelbagai wilayah, dan penduduk di setiap wilayah itu mempelajari
qirâ'ât (bacaan), dan penduduk di setiap wilayah itu mempelajari
qirâ'ât dari qâriꞌ yang dikirim kepada mereka.